اسی طرح علامہ اقبال کی ایک نعت کا یہ مطلع: (۱۵)

نگاہ عاشق کی دیکھ لیتی ہے پردہ میم کو اٹھا کر
وہ بزم یثرب میں آ کے بیٹھیں ہزار منہ کو چھپا چھپا کر

محسن کے بعد امام احمد رضا بریلوی علیہ الرحمۃ (م ۱۹۲۱ء) نے اردو کی نعتیہ شاعری میں چار چاند لگا دیئے۔ امام احمد رضا خاں محدث بریلوی۔ ۱۰ ارشوال المکرم ۱۲۷۲ھ/۱۲ جون ۱۸۵۶ء کو ہندوستان کے صوبہ یوپی کے شہر بریلی میں پیدا ہوئے اور ۲۵ صفر المظفر ۱۳۴۰ھ/۲۸ اکتوبر ۱۹۲۱ء میں اسی شہر میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ بلاشبہ وہ اپنے دور کے ایک جید عالم دین، تبحر حکیم، عبقری فقیہ، صاحب نظر صوفی، بے نظیر مفسر قرآن، عظیم محدث، سحر بیان خطیب، صاحب طرز قلم نگار، شاعر ادیب اور تصانیف کثیرہ کے مالک تھے۔

یونیورسٹی، بہاولپور، پاکستان، حال استاذ زائر (Visiting Professor) قسم

اللغة الاردیہ و آدابها، کلیات اللغات والترجمہ، جامعہ الازھر الشریف، قاہرہ، مصر، ”اردو

نعت گوئی کے امام۔۔۔۔۔ احمد رضا خاں“ بحوالہ ”کتاب التذکار۔۔۔۔۔ مولانا احمد رضا

خاں“ (اردو حصہ) مرتبہ حازم محمد محفوظ، مطبوعہ دارالاتحاد، قاہرہ مصر ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء ص

۱۶۸۔

(۳۹) ڈاکٹر سراج احمد بستوی، مولانا احمد رضا خاں بریلوی کی نعتیہ شاعری، ایک تحقیقی مطالعہ، کانپور

یونیورسٹی، ص ۳۰۲۔

(۴۰) علامہ شمس بریلوی، کلام رضا قدس سرہ کا تحقیقی اور ادبی جائزہ (مع حدائق بخشش کامل) مدینہ

پبلیشنگ، کراچی ص ۲۲۸ (مقدمہ)

(۴۱) پروفیسر مرزا نظام الدین بیگ جام بناری، اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خاں بریلوی رحمۃ اللہ

علیہ کے قصیدہ معراجیہ پر ایک تحقیقی مقالہ، باہتمام شاہ تراب الحق قادری، بزم اہل سنت،

کراچی ص ۲۹-۳۲۔

(۴۲) پروفیسر ڈاکٹر محمد مسعود احمد ”آئینہ رضویات (حصہ سوم)“ مرتبہ محمد عبدالستار طاہر، مطبوعہ

ادارہ تحقیقات امام احمد رضا کراچی (۱۹۹۷ء) ص ۱۳۰۔

(۴۲ب) افتخار عارف، ”فاضل بریلوی کی اردو نعت گوئی“ شمول ”معارف رضا“ شماره ۱۷،

(۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء) ص ۱۲۹

(۴۳) یہ بات علامہ نصر اللہ خاں صاحب نے اپنی ماہانہ محفل گیارہویں شریف میں بار بار کہی اور اس

کے گواہ وہ تمام لوگ ہیں جو ان کی محفل میں پابندی سے آتے ہیں۔